UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0398197/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.023273/2021-73

TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 43/2020 - SICON

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 43/2020 - SICON, QUE FAZEM
ENTRE SI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA PROACTIV SANITIZAÇÃO
E CONTROLE DE PRAGAS EIRELI.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de
novembro de 2019, inscrito(a) no CPF nº ***.954.943-**, portador(a) da Carteira de Identidade
nº 0***18/SSP-MA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa H L RODRIGUES DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ no
20.714.651/0001-50, com sede na Quadra 204, Sul, Alameda 10, Lote 3C, Sala 1602, Planalto
Diretor Sul, CEP 77.020-468, no Município de PALMAS/TO, TEL: (63) 3322-9468/98515-9468,
EMAIL: detetizadoracombate@gmail.com, neste ato representada pelo Senhor HUDSON
LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA, portador da Cédula de Identidade no 80***7 – CREA/MA e
CPF no ***.904.221-**, doravante designada CONTRATADA, , tendo em vista o que consta no
Processo nº 23115.023273/2021-73 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2019 - SICON, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 39/2019 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/11/2022 a 18/11/2023, nos termos do art. 57,

Termo Aditivo TA IV - H L Rodrigues (0398197)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 1

(II), da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. ACRESCENTAR 8,265% (oito vírgula duzentos e sessenta e cinco décimos de milésimo
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a R$ 4.061,70 (quatro mil, sessenta e um reais e setenta centavos),
nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993.

1.1.2.1. O valor correspondente ao acréscimo mencionado no item 1.1.2 corresponde ao
acréscimo de 14.56,08 m2 no quantitativo inicialmente contratado.

1.1.3. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Instrumento
Contratual

Vigência Acréscimo Valor Inicial
Atualizado

Valor do
Contrato

Contrato nº
43/2020 - SICON

12 meses –
18/11/2019 a
18/11/2020

- R$ 42.999,00 R$ 42.999,00

Termo Aditivo I 12 meses –
18/11/2020 a
18/11/2021

- R$ 42.999,00 R$ 42.999,00

Termo Aditivo II 12 meses –
18/11/2021 a
18/11/2022

- R$ 42.999,00 R$ 42.999,00

Termo Aditivo III
(reajuste de

17,37%)

12 meses –
18/11/2021 a
18/11/2022

- R$ 49.141,85 R$ 49.141,85

Termo Aditivo IV
(prorrogação e
acréscimo de

8,265%)

12 meses –
18/11/2022 a
18/11/2023

8,265% (R$
4.061,70)

R$ 49.141,85 R$ 53.203,55

ATUAL 48 meses 8,265% R$ 49.141,85 R$ 53.203,55

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor anual da contratação passa a ser, a partir da vigência do presente termo aditivo, de
R$ 53.203,55 (cinquenta e três mil, duzentos e três reais e cinquenta e cinco centavos).

2 .2 . O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

Termo Aditivo TA IV - H L Rodrigues (0398197)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 2

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 151489;
Fonte de Recursos: 8100000000;
Programa de Trabalho: 170156;
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS;
Plano Interno: MASBAG01MSN;

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

NATALINO SALGADO FILHO
Representante da Contratante

HUDSON LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA
Representante da Contratada

Documento assinado eletronicamente por HUDSON LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA , Usuário
Externo, em 11/11/2022, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
17/11/2022, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0398197 e o código CRC 1C248225.

Termo Aditivo TA IV - H L Rodrigues (0398197)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 3

Referência: Processo nº 23115.023273/2021-73 SEI nº 0398197

Termo Aditivo TA IV - H L Rodrigues (0398197)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112100106

106

Nº 218, segunda-feira, 21 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115023006202287 . Objeto: Contratação da COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO MARANHAO (CAEMA) referente ao serviços de fornecimento de água e
esgoto para atender as necessidades da Universidade Federal do Maranhão Campus São
Luís. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação direta para estes serviços por impossibilidade de
competitividade. Declaração de Inexigibilidade em 18/11/2022. GUILHERME FREDERICO
SOUZA DE ABREU. Diretor de Administração. Ratificação em 18/11/2022. WALBER LINS
PONTES. Pró-reitor de Planejamento. Valor Global: R$ 1.200.000,00. CNPJ CONTRATADA :
06.274.757/0001-50 COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO-CAEMA.

(SIDEC - 18/11/2022) 154041-15258-2022NE800632

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154041

Número do Contrato: 43/2020.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 20.714.651/0001-50 - H L RODRIGUES DE SOUSA EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 43/2020 - Sicon, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 18/11/2022 a 18/11/2023, nos termos do art. 57, (II), da lei n.º
8.666, de 1993 e acrescentar 8,265% (oito vírgula duzentos e sessenta e cinco décimos de
milésimo por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 4.061,70 (quatro mil, sessenta e um reais e setenta
centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993.. Vigência:
18/11/2022 a 18/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 53.205,88. Data de
Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154041

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 12.165.341/0001-04 - S F DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 42/2019 - Sicon, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 18/11/2022 a 18/11/2023, nos termos do art. 57, (II), da lei n.º 8.666, de 1993.
Vigência: 18/11/2022 a 18/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.650,00. Data
de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154041

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 27.191.281/0001-63 - PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 39/2019 - Sicon, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/11/2022 a 18/11/2023, nos termos do
art. 57, (II), da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 18/11/2022 a 18/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 13.090,00. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 427 Extinção do Contrato nº 108/2020-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
ALINE RIBEIRO DUAILIBE BARROS, CPF: 004.116.333-84, pelo término do prazo contratual,
em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DAT A
DE TÉRMINO DO CONTRATO: 11/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155010

Número do Contrato: 84/2018.
Nº Processo: 23523.002009/2017-16.
Pregão. Nº 80/2018. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
16.654.626/0001-51 - COOK EMPREENDIMENTOS EM ALIMENTACAO COLETIVA LTDA..
Objeto: 5º termo aditivo ao contrato nº 84/2018, que entre si celebram o hu-ufma/ebserh
e a cook empreendimentos em alimentação coletiva. - termo aditivo - sei
ucont/sad/daf/gad/hu-ufma (sei nº 25594664). Vigência: 08/12/2022 a 08/06/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 6.248.001,57. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.092501/2022-25.
Pregão Nº 21/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 11.319.557/0003-78 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: O objeto do
presente Termo de Contrato de Compras é a aquisição com instalação de material
permanente - APARELHOS DE CLIMATIZAÇÃO, visando atender as necessidades da Pró-
Reitoria de Cultura e Vivência/PROCEV da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
- FUFMT. Este Termo de Contrato de Compras vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº
21-2021, seus anexos, dentre eles, principalmente o Termo de Referência, a proposta da
Contratada com seus anexos, a Ordem de Fornecimento 231 e 232/2022 e demais
elementos constantes do processo Nº 23108.025125/2021-82, INDEPENDENTEMENTE de
transcrição.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/11/2022 a 17/11/2023. Valor
Total: R$ 54.600,00. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23108.096699/2019-11. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº
001/FUFMT/2020. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT,
Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Tangará da Serra- SAMAE. Objetivo:
Alterar as Cláusulas Terceira- Dos Recursos e Liberação e Sétima- Da Vigência do Termo
de Convênio Nº 001/FUFMT/2020 que passam a vigorar, respectivamente, nos seguintes
termos: "O valor do Convênio Nº 001/FUFMT/2020 estimado em R$ 169.500,00 [cento
e sessenta e nove mil e quinhentos reais]fica alterado para R$ 194.500,00 [cento e
noventa e quatro mil e quinhentos reais] em razão da suplementação de valor na
ordem de R$ 25.000,00 [ vinte e cinco mil reais], para atendimento a adição de um
novo produto referente à definição de indicadores e monitoramento de implementação
do PMGIRS." "O presente instrumento vigorará até 12/05/2023, podendo ser
prorrogado mediante acordo entre as partes e assinatura de Termo Aditivo, com
amparo na Lei 8.666/93". Assinatura: 11/11/2022. Vigência: 12/05/2023. Assinam:
Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor da FUFMT, Heliton Luiz de Oliveira/Diretor
Geral da SAMAE, e Joanis Tilemahos Zervoudakis, Diretor-Geral da Fundação
Uniselva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108083376202262. Objeto: Futura e eventual aquisição de água
mineral acondicionada em vasilhame de polietileno de 20 litros, para atender as demandas
dos campus da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 21/11/2022 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt, - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/154045-5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/11/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as especificações do objeto descritas no comprasgovernamentais e as especificações
técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo I, o licitante deverá obedecer a este
último..

FERNANDO OLIVEIRA TUPAN
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2022) 154045-15262-2022NE800288

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154054

Número do Contrato: 84/2021.
Nº Processo: 23104.032204/2021-80.
Dispensa. Nº 121/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: 1.1 - o presente termo aditivo tem por objeto:
a) modificar o plano de trabalho, substituindo o anexo i do contrato pelo anexo i deste
termo aditivo (documento sei 3571734);
b) acrescentar ao valor do contrato em r$ 66.167,00 (sessenta e seis mil cento e sessenta
e sete reais), devido a entrada de recurso adicional ao termo de execução descentralizada
9412/2020, por meio da nota de crédito 2022nc000263 (doc. Sei nº 3571727).
alterando a redação dos itens , 6.1. 6.2. 6.3. e 6.4. Da cláusula sexta - do valor e do
pagamento.. Vigência: 18/11/2022 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
284.539,00. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154054

Número do Contrato: 93/2021.
Nº Processo: 23104.018003/2021-70.
Pregão. Nº 45/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 17.889.103/0001-57 - WIND COLD PECAS, ACESSORIOS E MANUTENCAO DE AR
CONDICIO. Objeto: 1.1 - o objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 6
(seis) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
93/2021-ufms, conforme previsto na cláusula segunda. - da vigência e nos termos do art.
Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 08.12.2022 e término em
08.06.2023.
1.2 - a critério da ufms, de modo consequente a conclusão da nova licitação para
substituição dos serviços ora contratados, uma vez concluído antes do término da vigência
de 08.06.2023, o contrato será rescindido, sem qualquer direito a ressarcimento por parte
da contratada.. Vigência: 08/12/2022 a 08/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
416.943,10. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154054

Número do Contrato: 128/2018.
Nº Processo: 23104.028736/2018-17.
Concorrência. Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL. Contratado: 37.526.019/0002-67 - TIS - PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. Objeto:
1.1 - o objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do
prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 128/2018-ufms,
conforme previsto na cláusula terceira - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 17.12.2022 e término em 17.12.2023.
1.2. O valor total do presente termo aditivo para o período da prorrogação é de r$
2.500.000,00 (dois milhões quinhentos mil reais).. Vigência: 17/12/2022 a 17/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.500.000,00. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154054

Número do Contrato: 49/2021.
Nº Processo: 23104.014867/2021-12.
Dispensa. Nº 19/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: O termo aditivo tem por objeto alterar o item 6.2 da cláusula sexta do
contrato ora aditado, passando a viger com a seguinte redação: 6.2 - a contratada fará jus
a importância de r$ 33.515,30 (trinta e três mil quinhentos e quinze reais e trinta
centavos), a título de remuneração pelos custos operacionais por ela incorridos,
decorrentes do apoio ao projeto a que se refere a cláusula segunda. 6.2.1 - os recursos que
tratam o item 6.2 serão repassados integralmente pela ufms à fapec, em conta bancária
exclusiva, vinculada a este contrato, e seu pagamento à contratada conforme cronograma
financeiro previsto no item 5 do plano de trabalho, anexo do contrato (3467412)..
Vigência: 16/11/2022 a 24/11/2023. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).